Margareta, comitissa Flandrie et Hayonie, omnibus présentes
litteras inspecturis, salutem. Noverint universi quod cum oporteat
diem messionis extreme misericordie operibus prevenire, nos béné¬
ficia que contulimus ecclesie de Honore Beate Virginis juxta Orchies,
Cvsterciensis ordinis, ampliare volentes, pronostreet predecessorum
nostrorumanimarum remedio, dicte ecclesie dedimus in elemosinam
quatuor bonaria et dimidium prati, parum plus vel parum minus,
jacentia prope le Bruech, in parrochia de Felines; item, tria bonaria
terre jacentis à le Haie au Bru, in parrochia de Coustices, et alia
duo bonaria terre uno quartario minus jacentis in parrochia de
Raisse, juxta nemus, volentes quod terras predictas sine onere et
exactione quacumque perpetuo teneat ipsa ecclesia paciflce et quiete,
in terris predictis alta et bassa justitia nobis et nostris successori-
bus rémanente. Preterea dedimus in elemosinam eidem ecclesie red-
dituin septem librarum Flandrensis monete, ab ipsa ecclesia perpetuo
et libéré capiendum, in quibus ecclesia de Braella, Cysterciensis
ordinis, pro manso de Wastina, qui fuit olim domini Michaelis de
Harnis, nobis annis singulis tenebatur. In cujus rei testimonium et
munimen présentes litteras fieri fecimus, et sigilli nostri appensione
muniri. Datum anno Domini millesimo duccntesimo XL sexto, mense
decembri.

Cod. B, folio 148 verso.

LXXIII.

Décembre 1246. — La comtesse Marguerite fait remise d'une rente de
dix livres sur le domaine donné par Wagon de Douai, et confirme une
autre donation de ce même Wagon.

Margareta, comitissa Flandrie et Haionie, universis presentis
litteras inspecturis, salutem. Noverint universi quod nos ecclesie de
Honore Beate Virginis juxta Orchies, Cisterciensis ordinis, nostras
quondam dedimus litteras in hec verba. (Suit la teneur des lettres
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reproduites ci-dessus, n. XXIX, p. 30, et datées de juillet 1242.)
Nos autem, ad petitionem dietorum Wagonis et Margarete,
uxoris sue, collationem predictorum ab eis factam ecclesie memorate
laudamus et approbamus, et presentium testiraonio conflrmamus.
Nos etiam, pro nostra et predecessorum nostrorum animarum salute
censura predictum decem librarum Parisiensium prefate ecclesie
nomine elemosine quitavimus absolute, volentes quod a solutione
census ipsius perpetuo sit immunis, et mansum predictum cum suis
appendiciis, sine isto vel alio onere, salvo jure dietorum Wagonis et
ejus uxoris quamdiu vixerint, teneatin perpetuum pacifice et quiete.
Pretereadictus Wago, devoluntate dicte uxoris sue, dédit in elemosi-
nam de nostro assensu ecclesie prenotate duo bonaria prati jacentis
inter boscum et mansionem que vocatur le Lu, post eorum decessum
ab eadem ecclesia perpetuo et pacifice possidenda, ita quod in hiis et
in locis predictis alta et bassa justitia nobis et nostris successoribus
remanebit. In cujus rei testimonium et munimen présentes litteras
fieri fecimus, et sigilli nostri appensione muniri. Datum anno Domino
M°CC° quadragesimo sexto, mense decembri.

Original sur parchemin, avec sceau.

LXXIV.

Mars 1247. — La comtesse Marguerite donne à l'abbaye le terrage
de cinquante-cinq rasières de terre situées à Lâches.

Margareta, Flandrie et Haynoie comitissa, omnibus présentes
litteras inspecturis, salutem. Noverint universi quod cum nos a
dilecto et fideli nostro H., majore de Raiscia, et S. uxore ejus, ter-
ragium quinquaginta raseriarum terre jacentis in parrochia de
Raisce, quod ipse major ex parte uxoris sue et eadem uxor suo jure
hereditario de nobis tenebant in feodum, bene et légitimé emisse-
mus et per legem intrassemus in ipsum terragium, ac per judicium
nostrorum hominum, parium ipsorummajoris et ejus uxoris, judi-
cantium quod necessitate compulsi, propter paupertatem eorum
ipsis hominibus cognitam et ostensam, terragium idem licite vendi-
derant, et tantum fecerant de eodem quod ipsi vel alii ex parte ipso-
rum nichil in eo poterant reclamare, et poteramus de ipso nostram
facere voluntatem ; nos, pro nostre et predecessorum nostrorum
animarum salute, terragium ipsum ecclesie de Honore Reate Yirginis
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juxta Orchies, Cysterciensis ordinis, fundate a nobis, dedimus in
eiemosinam in presentia nostrorum hominum, ab omni jure feodaii
exemptum et dominio temporali, sine onere, sine servitio aut exac-
tione quacumque, cum justitia sexaginta solidorum et infra, sine
sanguine et mesleia, quiete et paciflce perpetuo possidendum. In
roburigitur et testimonium hujus rei présentes litteras fieri fecimus,
et sigilli nostri appensione muniri. Datum anno Domini millesimo
ducentesimo quadragesimo sexto, mensemartio.

Sous le Vidimus original des échevins de Douai, en date
du 17 mars 1525 (v. s.).

LXXV.

1247. — La comtesse Marguerite donne un terrage, deux huitelées de terre
et quelques menues rentes, le tout à Aubry.

Margareta, Flandrie et Haynoie coniitissa, omnibus présentes litte¬
ras inspecturis, salutem. Noverint universi quod cum partem cujus-
dam terragii apud Àubri, duas octolatas terre et quosdam modicos
redditus in denariis, caponibus et avena hereditarie teneremus, nos
tara ipsam partem terragii quam alia prenotata ecclesie de Honore
Beate Virginis juxta Orchies, Cysterciensis ordinis, quam nos fun-
davimus, nomine elemosine, pro nostre et predecessorum nostrorum
animarum salute duximus conferenda, volentes quod ea sine onere,
sine servitio et exactione quacunque, cum justitia sexaginta solido¬
rum et infra, sine sanguine et melleia, perpetuo teneat paciflce et
quiete. In cujus rei testimonium et munimen présentes litteras fier1
fecimus, et sigilli nostri appensione muniri. Datum anno Domini mil¬
lesimo ducentesimo quadragesimo septimo.

Original sur parchemin, avec sceau.

LXXVI.

Avril 1247. —Le chapitre de Tournay consent à ce qu'une portion des
dîmes de Landas et d'Auchy soit donnée au monastère de l'Honneur-
Notre-Dame.

Universis présentes litteras inspecturis, capitulum ïornacense, sa¬
lutem in Domino. Noverint universi quod cum illustris domina Marga-
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reta, comitissa Flandrie et Haynoie, a domino Alardo de Landast,
milite, decimam quam in parrochia de Landast, et a Cila, majorissa
de Auchi, decimam quam in parrochia de Auchi de dicta domina
comitissa tenebant in feodum, ad opus ecclesie de Honore Beate
Yirginis juxta Orchies, Cysterciensis ordinis, quam ipsa fundaverat,
acquisisset, ipsa tam a nobis quam a nostro requisivit decano ut
cum jus patronatus ad decanatum nostre ecclesie pertineret, m hoc
vellemus liberaliter assentire quod jam dictas décimas prefate ecclesie
licite assignaret. Nos vero petitioni ipsius domine comitisse super
hiis annuentes, concessimus quod ipsas assignet décimas ecclesie
prenotate, ab eadem ecclesia perpetuo et pacifice possidendas, jure
quod nostre ecclesie competit in novalibus parrochiarum ipsarum
ipsi nostre ecclesie rémanente. In cujus rei testimonium etmunimen
présentes litteras sigilli nostri fecimus appensione muniri. Actum
anno Domini M0 CC° XL0 septimo, mense aprili.

Original sur parchemin, sceau perdu.

LXXVI1.

Avril 1247. — Le doyen de Tournay donne son consentement
;pour le même objet.

Universis présentes litteras inspecturis,W(alterus), decanus ecclesie
Tornacensis, salutem in Domino. Noverint universi quod cum illus-
tris domina Margareta, comitissa Flandrie et Haynoie, a domino
Alardo de Landast, milite, decimam quam in parrochia de Landast,
et a Cila, majorissa de Auchi, decimam quam in parrochia de Auchi
de dicta domina comitissa tenebant in feodum, ad opus ecclesie de
Honore Beate Yirginis juxta Orchies, Cysterciensis ordinis, quam
ipsa fundaverat, acquisisset, ipsa tam a nobis quam a nostro capi-
tulo requisivit, ut cum jus patronatus ad decanatum nostrum in
prefalis parrochiis pertineret, in hoc vellemus liberaliter assentire
quod jam dictas décimas prefate ecclesie licite assignaret, Nos vero,
quantum in nobis est et quantum ad nostrum pertinet decanatum,
ejus petitioni super hiis annuentes, concessimus quod ipsas assignet
décimas ecclesie prenotate, ab eadem ecclesia perpetuo et pacifice
possidendas, jure quod nobis competit in novalibus parrochiarum
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ipsarum nobis et nostris successoribus rémanente. In cujus rei
testimonium présentes litteras sigilli nostri feeimus appensione
muniri. Actum anno Domini M0 CC° XL0 septimo, mense aprili.

Original sur parchemin, sceau perdu.

LXXVIII

13 juillet 1247.— La comtesse Marguerite prie l'officiai d'Arras de confirmer
par ses lettres un acte indiqué dans une pièce annexée à la présente.

Margareta, Flandrie et Haynonie comitissa, viro venerabili et
discreto offlciali Attrebatensi, salutem et dilectionem sinceram-
Cum ita fuerit actum inter nos, Johannem de Hali, et ecclesiam de
Honore Beate Marie juxta Orchies, prout in cedula hiis litteris nos¬
tris appensacontinetur, discretionem vestram requirimus et rogamus
quatinus eidem ecclesie litteras sub forma in dicta cedula contenta
tradatis et concedatis, sigillo Attrebatensis curie sigillatas. Contu-
limus etiam terram., pratum et appendicia, de quibus in dicta cedula
habetur mentio, ecclesie supradicte, et constituimus Jacobum de
Avesnis, clericum, procuratorem nostrum ad concedendum et facien-
dum omnia que facienda erunt, ad hoc quod dicta ecclesia a vobis
super hoc litteras habeat sub hac forma, ratum et gratum habiture
quidquid super premissis per dictum Jacobum actum fuerit sive
dictum, et hec vobis et omnibus volumus esse nota. Datum anno
Domini M0 CC° XL0 septimo, sabbato ante Divisionem apostolorum.

Original annexé par le sceau de la comtesse Marguerite
à l'acte ci-dessous.

LXXIX.

Juillet 1247. — Jean de Haly et sa femme Marguerite renoncent devant
Vofficiai d'Arras à tous leurs droits sur les dix bonniers de terre
du Lu.

Universis présentes litteras inspecturis, magister J. de Cysiaco,
canonicus et officialis Attrebatensis, salutem in Domino. Noverit
universitas vestra quod in nostra propter hoc presentia constituti
Johannes de Haly et domina Margareta, quondam uxor domini
Roberti de Laingni, militis, nunc uxor ejusdem Johannis, confessi

fuerunt quod dictus Johannes vendiderat bene et légitimé nobili
mulieri Margarete, Flandrie et Hayonie comitisse, decem bonaria
terre et prati, cura appendiciis eorumdem, sita in territorio de Felines
et de Rasse,inloco quidicitur au Lu, et omnia eaeidem comitisse per
homines et judicatores qui ea habebant judicare secundum legem
et consuetudinem patrie werpivisse. Confessi fuerunt etiam quod
dicta comitissa omnia predicta ecclesie Honoris Beate Marie juxta
Orchies in elemosinam contulerat, ab eadem ecclesia imperpetuum
possidenda et habenda. Promiserunt etiam dicti Johannes et Marga-
reta ejus uxor, quod dictam ecclesiam permittent dictam terram,
pratum et appendicia tenere et haberein futurum paciflce et quiete,
et omnia premissa et singula promiserunt dicti Johannes et
Margareta ejus uxor, fide corporaliet juramento prestitis ab eisdem,
firmiter se servaturos. Renuntiavit etiam dicta Margareta, uxor dicti
Johannis, omni doti quam habebat, seu habere poterat et debebat
in premissis, promittens sub fide et juramento prestitis ab eadem
quod in predietis dotem de cetero nullatenus reclamabit, recognos-
cens dicta Margareta se sufficiens habere excambium pro dote sua,
quam in dictis terra, prato et appendiciis habebat, seu habere poterat
et debebat, videlicet ad quinquaginta mencaldatas terre, parum plus
vel parum minus, sitas in territorio de Bellomanso in Camerasio, in
qua terra ratione dicti excambii bene et légitimé positaest, sicut ipsa
confessa est coram nobis. In eujus rei testimonium présentes litteras
fieri fecimus, et' sigilli Attrebatensis curie appensione muniri. Datum
anno Domiiii M0 CC° quadragesimo septimo, mense julio.